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KONTRATI

KRU Bifurkacioni ShA Ferizai fue vazhdim Autoriteti Kontraktues)' nd d6ren ane dhe

Petrol Company ShPK nga Prishtina me nr. unik identifikues 810527195 (re vazhdim Furnizoesi)'

nd andn tjetdr,.iane pa.itLrar te lidhin rjd konirate publike kornize per:

Furnizim me aleriYate tE naltes me nr. prokurimi 600-KRU BIFURKACIONI ShA-19-

6531-l-2-l dhe me rr. td brendshdm 600.19'026.121

""Bffi,i,r,KUSHTET E VEqANTA Tii KONBTRdTIS (KvK)

Neni I
LEnd:r

l.l Lenda e kontrates publike kornize eshte te krijoj klrshtet, duke pdrfshird gmimet dhe rregullat e

implemenlimit per dorezimin e mallrave ne vijin:Furnizim me derivate tE naft€s'

Autoriteti Konkaktues ben blerjeD vetem ne emer tE vet.

1.2 Kontrata publike kornize d; te implementohet me ,,vendosjen o porosive" apo thirrje' P'sh , kurdo qe

Autoriteti Kontraktues tenton te bleje artikuj ne bazd td kesaj kontrale publike komize, duhet qE te dergoje

,,porosine" 1ek furnizuesi, duke specifikuar listen me allikuj per furnizim me sasite e tyre perkatese-

il3 Sasire e,leresua.a, le Percakluara ne pjesen C, lisla e gmimit, jane vet6m sasi indikative Autoriteti

Kontraktues i pennend ur ni N en in I . I 6shle (ian e) te detyru ar te perdorin kete nraneveslrje korn ize sa here

qe tE prckurojne malldra lo pennendura nE Nenif 1.1

1.5 Kontrata hyn n€ fuqi me 10.10.2019 dhe pErfundon me dato 9.10.2020'

Neni 2
Kushtet e d€rges6s

2.1 Atati kohor per dorezim do t6jete 24 oG apo I diid nga koha e leshimit td urdher blerjes nga aDa e

Autoritetit Kontraktues nd kohEzgiatie prej l2 muajve.

2.2 Vendi i dordzimit td lurnizi il do tejetE KRU Bifurkacioni ShA Ferizaj'
2.3 lnkotermi i zbatueshen do tE jele DDP (Dergesat e Detyres te Paguaralniotems 2010 Dhoma

\.lir"omoEr"re e lregli.i \.



Neni 3

3.1 Furnizuesi duhet te dordzoje 
"ja *n,O*"ta 8iffis sd furnizimeve, me se voni deri etehere kur e

kdrkon pranimir e perkohshem tE fumizimele. Mosveprimi sipas k6tij kushti mund tE kete sl rezultat
nderprerjen e kontratEs
3.2 Origlina e malhave do ld pErcaklohet sipas Kodit te DogaDave G Bashkesise Evropiane (Community
Customs Code-) ose sipas lnarleveslrjeve nderkombetare te cilai i ka neDshkruar vendi nd lale.

Neni 4

Cmimi
4.1 Vlera totale le ofenes 6shte 310.00 €, premilmi, duke repektuar gmimet per njesi te paraqitur ne

oferten financiare 1e [ontraktlresit 0.01€ premiumi, per nje kohezgjatje prej 12 muajve.
4.2 qmimi i permendur nE Nenin 4.1 lne siper duhet tE.iele e vetmja pagese qij Autoriteti Kontraktues i ka
hor\1, l- | . ,,ue..l .iTa" LontraLi. p bl ke koflt'.,i
4.1 qmimet pdr njesijanc fikse dhe nuk do t'i ndnshtroheD Ddrlshimeve pdr porosiE e vendosura ne kete
kontrate kornizd.
4.4 Pagesat do te behen ne perputhje me kushtet e pergiithshme dhe/ose te veganta te kontrates.

Neni 5

Rendi i p€rparesisE se dokumenteve t€ kontrat€s
r. L Kon.ra... pe behe -pa doL,rmen.e e \ ijim
a) Kontrata Publike Kornizd:
b) Kushtet e Veganta te Kontrates;
c) KLrshtel e Pergjithshme te Kontratesl
d) Tenderi i Furnizuesit, duke pdrfshird Specifikimet Teknike;
e) Oferta financiare (Lista e qmimeve):
f) Urclher blerja;
lsheno Qdo dispozite !etdr td dosjes se tenderitl.
5.2 Doklrmentet e ndryshme qe e perbejne konfaEn konsiderohet se shpjegolne njera tjetren dhe ne rast

te paqartesise ose diver&iencgs, alo duhet le lexohen sipas rendit G pdrpardsisE ne te cilin jand dhene me

siper.

Neni 6
Komunikim€t

6.1 Te glitha komunikimet me shkrim qd kane te bejne me kete kontrate nddrmjet Autoritetit
Kontraktues. nga nlera ane dhe Furnizuesit nga ana Iicler, duhet td cekin titullin e kontrates dhe numrin e

saj te identifikimit dhe duhet te dergohen me poste, laks, email ose te dorezohen personalisht.
6.2 Nese personi qe dergon komLrnikaten kerkon vertetim te pranimit te saj, ai duhet ta thoE kete ne
konunikalen e tij. Sa hera qa ka alat te flrndit per pranimin e komunikates me shkrim, derguesi duhet te
kerkoje veftetirn te pranimit te komunikates se tij. Nd te gjitha rastet, derguesi duhet t'i nane E gjitha
masat e ncvojshme per te siguruar pranimin e komunikimit te tii.
6.3 Kudo qe ne kontratd parashikohet dhCnia e ndonje njoltimi, pelqimi, miratimi, geftifikate, ose

vendimi, perveg nese specitlkohet ndryshe n€ njoftimin e tille, pelqim, miratim, gertifikate apo vendim
do t€ jete ne forme te shkruer dhe ljaldt ,,Djoftoj", ..veftetojd". ,.Iniratoj" ose ,,vendose " do te shenohen
ne pdrputhje me rrethanat. Ndonic miratim, pajlim. gertifikate ose vendimi i tille nuk duhet te mbahet
apo lonohet pa arsye.

6.4 Kjo kontrate ashtd e pergatitlLr nE giuhEn shqipelne tri kople origiinale, dy prej te cilave jane per
Autorilelin l(ontrakucs dhe nja per Kontraktlrcsin.

rCiuha shqipe do 1e jetc giuha e shlrylezuar nga tenderuesil nt kete iender.



Pdr Autoritetin Kontraktoes PEr Operatorin Dkonomik

ies iProkurimit
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PJESA II
.. E KONTR{TtS

KUSHTET E PtRGJITHSHME Tii KONTR{TIS (KPK)

,.I:l;L",
1.1 ,,Kontrlte,' do te thote marrdveshja e li.llrur ndermjet Autoritetit kontraktues dhe Furnizuesit, sig

eshtE shEnuar nE formularin e kontrates te ndnshkruar nga palet, duke perfshire te &iitha shtojcat per kete

dhe te gjitha dokumentet e inkorporuar me relerencd nd t6

1.2 ,,Pioduktef' perkufizohen si tE mira materiale qe kane vlere ekonomike' duke perfshire, por pa u

kufizuar ne mallral, artikujt, lcndet e para, inakiDerite dhe pajisjet, objektet nd fome te ngurte te

lengshrne ose te gazG.

L3 ,,Autoriteti i{ontraktues" do te thole organizala e blerjes s€ mallrave, sig eshte e quajtur nE !'leten

mbi te Dhenat e Terderit.
1.4 ,,Furnizues" do t€ thote nje person fizik ose juridik qd eshtd pale e kesaj kontrate dhe sipas

dispozilave te kesaj kontrate lLrrnizon mallra qejane oblekt i kesal kontrate.

1.5 ,Jal6(t)" do te lhote nenshkrlresit e kontrates.

t.e ,,tntoierm"t" do te thote tennat nderkonlbe*re tregtare qe pdrbejne rregullat e interpretimit te

tem;!e tregtare qd percaktojne menyren, kostot dhe reziqet qE lidhen me transferimin e produkteve nga

flrmizuesi tek autoriteti kontraktues.

l.T .Furnizim" do te thotd dorezim i produkteve me cilesi, sasi dhe lloj te specifikuar 'd kontrate si dhe

td vendosura dhe paketuara ne menyren e percaktuar ne kontratE.

1.8 ,,Qmimi i kontratds" do te thorc qmin; qd i paguhel furnizuesit siQ specifikohet ne lormularin e

koniiates, ne perputh3e me shtesa te iilla dhe negullimet ose heqiet, si mund te behet ne haTd te kontrates'

l.9,,Sh6r;im;t pas shitjes" do tE thote shErhimet ndihmese. si: instalimi. mirdmbajtja' riparimi i

frrnizimere, sigurilri i pleseve rezerve qe i prodhon apo i distribuon furniziesi dhe/ose detyrime te

ngjashmc n€ lidhje me furnizimet e produkteve.

Ll0 ,,KPK" do G thot6 KLrshtet e P€rgjithshme te l(ontrat€s

L I I ,,KVK" do te thote Kushtet e Veqanta te Kontntes.

Neni 2

Giuha dhe ligii i tplikreshdm
2.1 KVK e saktesojne cili eshi€ Iigji qe i pdrcakton te glitha geshtjct qe nukjane tE mbuluara ne kontraie'

2.2 Kontrata dhe ta giilha komunikimet e shkrLrara ndermjet paleve hanohen n€ gjuhen e speciflkuar n€

KVK,

*I""'i:i,-,
3'ITransferimidotejetdvalidvetEmnesekamarreveshjeteshk.uarpermestecildsfurnizuesie
tnnsferon kontratdn e vet ose dt pjese te saj te nje pald e trete.

3.2 Flrrnizuesi nuk mundet qe,'pa;niratim paraprak me shklim ngzr Autoriteti KontraktLres. ta transf'eroje

kontraten ose nje pjesa td saj, ose ndonje pelJltim apo interes nga ajo, perveq e keto raste:

a) ltLrr ka ngarltes!'per pag;se, ne favor te barkiereve te furnizuesit, te shumave qo duhet to paguhen ose

qe do td bahen boah sipas kontrates ose

b) ne rn.t te dheDies se te drcjtes sd llrrnizuesit, siguruesve te furnizuesit pdr te-kerkuar pagesen nga

nionje person tjeter i dctyruar ne rastei kur siSuruesit e kane slrkarkuar humbjen ose deryrimin e

firrnizuesit.
3.3 Pdr qellimet e nenit 1.2, aprorimi inje tansferimi nga Autoriteti Kontraktues 

' 
nuk do ta liroje

i.r',,i.r"rin ngu obligimet e veta per pjesen; kontrates qe tashme eshte realizuar ose per pjesen qe nuk

iJr e b"nur



3.4 Pranuesit e dispozitave te kontrates duhel te plotesojne kriteret e pershlatshmerise qe zbatohen piir

dhenien e kontratds, peNeq ne raste kur lranslcrimi behet ne banke apo kompaDi le sigurimit ose

institucion !icter fi nanciar.

Neni,l
NEn-kontraktimi

4.1 Nenkontrata eshte valide vetdm nese ka narGveshje G shkruar permes se ciles fumizuesi ia beson

realizimir e ni6 pjese tE kontrates se llj njd pale te trele.

4.2 Elementei e ](ontrates q€ do t. nenkonrrakroherl dhe identiteti i nenkontraktuesve i behen te ditura

Autoriteiit I(olrtraktues me rastir e dorezimit te olertCs. Ne rast te ndryshimit te ndnkontraktuesve giaG

implementimit te kontlates, furnizuesi duhet td njoftol me shkrim Autoritetilr Kontrakilres. Autoriteti

l(ontraktues do la lajmerole firrnizllesin per vendinin e vet brenda 30 diteve te ptrne'. rrga m rrja e

njoftimit, duke i paraqitur a[yet e veta nese nuk ldshohet autorizimi. Fumizuesi nuk nenkontrakton pa

airtorizirn ne shkrim nga Autoriteti I(ontraktues. TE gjithe nenkontraktuesit e propozuar duhet te

permbushilr l(erkesal e pershtatshmerise.

i.S,qutoriteti l(ontrakiLres nuk njeh lidhje kontraktore ndermjet vetes dhe n6nkontraktlresve, megjithaG

mund te siguroj, ku e konsiderone si te nevojshme, pagesat direkte per nenkonlraktoret.

4.4 Fumizuesi eshle pergiegjes per aktet, gabimet dhe neglizhencen e nenkontraktuosve te vet si dhe te

agjentdve osc td pun€sLrarve. ne td njejtdn mdnyre si G ishin akte. gabime ose neglizhence e lunlizuesit.

aienteve te rij osc punetoreve rd tij. Aprorimi i renkontraktimit te ndonjE p.iese te koniratds ose miratimi

i nenkontraktuesit nga ana e Autoritetit Kontraklucs nuk e liron lurnizuesirr nga obligimei e tij sipas

kontrates.
4.5 Nese n€nkontraktuesi ka mane ndonje obligim te vazhdueshem qe vazhdon per nje periudh6 qe e

tejkalon at€ te periudhes sd garancise nen kontmle dai lurnizuesit. pdrkitazi me furnizimet qe i jep

n;nkontraktuesi, Furnizuesi duhct qe, nd gfaredo momenti pas skadinit te periudhes s€ garancise, t'i
transferoje nenjeherd te Alrtoriteti Kontraktues, me kdrkesd dhe shpenzime tE Autoritetit Kontraktues,

perfitimet e obligimcve te tilla pdr kohezgialien e garancise s€ skaduar.

Neni 5

Dh€nia e dokumenteve
5 . I N ese eshte e revoi sh rne, bren da 3 0 d it€sh n ga n ensh krimi i kontrates, autoriteti kontraktues duhet t'i
jep furnizuesit pa pagesd, atdhere kur eshte e nevoishme, njd kopje te skicave td pergatitura pEr

;ealizimin e konrratds ilhe kople te speciflkimeve dhe dokumenteve tjera te kontratds. Furnizuesi rnund

te bleje kopje ljera te ketre skicave, specifikimeve dhe dokumenteve tjera. ne rast se ato mund td

glendin. I,ai ldshimit G eedifikates se garancise ose pas pranimit final te saj, furnizuesi ikthen
Auloritctit KontraklLres te gjilha skicat. specifikimct die dokumentet tjera tE kontratds.

5.2 Perveq nese eshte e nevoishme per qellime te kontrales, skicat, specifikimet dhe dokunentel tjera qe

ijep Autoriteti Kontraktues nLrk duhet te pErdorcn as nuk duhet t'i komunikohen nje pale te treG n8a

fumizuesi pa pajtim paraprak te Autoritetit Kontraktues.

5.3 Autoriteti Kontraktlres ka autorileiin per t'i lEshuar furnizuesit urdhera administrative qd

inkorporojrle ato dokumente plotesuese dhe udhezimet qe jand te nevojshme per ekTekutim te nlire te

kontrates dhe per kompeDsim demi nga ndonie defekt te saj.

Neni 6
Ndihma lidhur me rregrllorct vendore

6.1 Furnizuesi mund lE kerkoje ndihmen e Autoritetil Kontraktues per marien e kopjele te liSieve,

Iregultoreve dhe informarave mbi zakonet, urdhcrate apo Iigiet anesore tE Replrblikes se Kosoves le cilat

mu;d te ndikojne 1e lumizuesi gjate realizinlit ta obligimeve tE tij me konhate. Artro iteti Koniraktues

nund tajep ndihmdn e k€rkuar nga furllizuesi me shpenzime te furnizuesit.

6.: Nesc eihte e nevojshme, furnizuesi do ta lajmeroje nre kohd Autoritetin Kontraktues per te dh'nat mbi

lurnizimet ashlu qe Autorileti Kontraktues te mund te nlarrd leiet e kerkuara ose licencat e inportit'



6.3 ALrtoriteti Kontraktues do te vendose qe rc marrd lejet e kerkuara apo licencat e importit brdnda nje
periudhe te arsleshme, duke marre.parusysh datat e realiziInk td koDiralds.

obrigimet e p6r*|iilJ-",n r.,r,*n
7.1 Furnizuesi duhet ta realizojd kontnten me kujdesin dhe syqeltesine e duhur duke perfshire, aly ku

eshtE specifikuar, dizaj.in, prodhimin, dorezimin e furnizimit dhe kryerjen e puneve te tjera pErfshire

kompensimin p€r ndonjE delekt ne turnizinle.
7.2 Furnizuesi duhet te veproje sipas urdherave administmtive qe ijep Autoriteti Konfaklues. Ndse

furrrizuesi konsideron se kerkesa e nj€ urdheri adminisnativ shkon pefej lushdveprimit te kontrates, ai,

duke iu ehspozuar derirnit per shkelje te kontratEs, do ta njoftojE Autoritetin Kontraktues per kete duke i
paraqitur arsyet e tij brenda l0 ditevc, pas pranimit te urdl it. Ekzekutimi i urdherit administratlv nuk do

rd pezullohet per shkak te ketij njoltini.
7.i Fumizuesi duhet t'i respektoje dhe te veproje sipas te gjitha ligieve dhe ffegullore\'e ne fuqi ne

Republikdn e Kosoves dhe do lE sigLrroje qe personeli i tij, te afbrmit e tlre dhe punetoret vendore re lij
gjithashtlr t'i respektojne dhe te veprojne sipas kdlyre ligjeve dhe rregulloreve.
7.4 Fumizuesi duhet t'i uajtoje ie giitha dokumentel dhe informatat e marra lidhur me koDtmrcn si

private dhe konfidenciale. PerveQ ne rastet kur kjo €shte e nevojshme pdr qellilrle te ekzekutimir te

kontratts, ai nuk do td publikoi€ ose shpalose asnje delai te kontrates pa pajtim paraprak me shkrim nga

Antorileri kontraktues.
7.5 Nese furnizuesi eshto grup, perberja e grupit nuk do te ndrlshohet pa pelqimin paraprak me shkrin
te Auloritetit Kontraktues.

Neni 8

Siguria e ekzekutimit
8.1 Furnizuesi, io me vone se dita e nenshkrimit te kontrates, do te funlizoj Autoritetin Kontraktues me

siguri per ekzekutim te plotd dhe le nrird tE kontrates. Shuma e siSurise do te saktesohet ne KVK. SiSuria

e ekzeklrtimit do ie ndalet nga pagesa e Autoritetit Kontraktues per Qfarddo humbjeje qe dshtE pasoie e

nrosekzckutimit te plote dhe te duhurte obliginleye kontraktore Dga ana e furnizuesit.
8.2 Siguria e ekzekutimit te kontrates do tejete D€ fornen e dhene ne pjesdn lV te kontr.rEq

8.3 Pervef asaj pjese td specifikuar ne KVK lidhur ne sherbimin pas-shitjes, siguria e ekzekutinit do te

leshohe! brenda l0 ditdsh nga leshimi i EeflifikaGs sa perkohshme G pmnimii.

Neni 9
Sigurimi

9.1 Mallrat e furnizuara sipas kontratds duhet tdjene tE sigulLlara plotesisht me nje valute liisht td

koDle(ueshme kundEr humbjes ose demtimit te rastesishem tE prodhoj ose blejd, transportoi, ruaj dhe

shperndaj ne menyrdn e specifikual ne KVK.
9.2 Pa marre parasysh obligimet e sigurimil E furnizuesit sipas Nenit 9.1, fumizuesi do te nbaje
pergiegjesi tE plote dhe do la siguroie Autoritetin Konlnktues nga te giitha ankesat nga palet e ffeta pEr

dEn ndaj prones ose lendime personale qe shkaklohcn nga ekzekutimi i kontrates nga ana e furnizuesit,

nenkontraktuesve dhe punetordve te fyre.

Neni l0
Tatimi

10.1 Fumizuesi eshte p6rgiegjes pdr te giitha tatimet dhe

Republikes se Kosoves.
det),rimet doganore ne perputhje me Ligiin e



10.2 Te giiiha tatinet dhe detyrirnet ljera cloganore konsiderohet se jane perfshire ne Qmimin

kontraktuar.
10.3 Menaxheri i projeklit do te hannonizoje gmimin e kontraktuar, nese konstaton !e ka ngrile

tarimeve dhe detyrimive cloganore brenda dates prej 28 ditesh para dorezimit te tenderii dhe datds

fundit G veftedmit te pranimit te mallrave-

lO.+ Uenaxh".i I poto.lektit nuk do te lejojE ndryshimi. e grnimit te kontraktuar pEr shkak te ngritjes

tatimeve dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore neqoftese kjo ka ndodhur Eijate kohes sa ka qene

vonese fumiziuesi.

,*"",ITi,"",i"","*
I L I Furn izues i d o ta s iguroj e Autoritetin Kontraktues nga te gi iiha ankesat qe j ane rezultat i perd orim it

tu pateltave, licensave,'skicale, nrodcleve ose markave apo emrave treglare si9 Eshtd specifikuar ne

koitrato, perveg nese shkelja e tille 6shtE rezultat i veprimil sipas dizajnit ose specifikimit te dhene Dga

autoriteti konlraktues.

t6
se

se

ne

Neni 12

Periudha e ekzekutimit te detyrave

12.1 Periudha e ekzekutinlit te detyrave do te filloje nd daten e leshimit E Urdher BLerjes' pa paragjykim

ndaj zgiatjeve td peiudhds te cilat mund tii lejohen sipas Nenit I3'

Neni 13

Zgialja e periudhEs sd ek/ekulimil
13.1 Furnizuesi mund ie kerkoje zg.iatie te periudhts se ekzekulrrnrt nese realizinri i kontratesvonohet'

ose pritet se do td vonohet, pdr ndonjeren nga kdlo arsye:

a) Autoriteti Kontraktues porosit furnizime ekstn ose plotesuese;

b) Kushte te j ashtezakon sh me klimatike ne velldin e Autoritetit Kontraklues kane prekur instalimin apo

dorezimin e furnizimeve:
;) Peneesa apo kushte flzike q€ mund tE ndikojne ne dorezimin e furnizimeve, te cilat nrrk kane mundur

te parashihen ne menyrE ld mjaflucshrne nga nie furnizues konlpetent;

J)'Urdhla adrninistrative qE kane ndikuai ne dal€n e realizimit, perveq atyre qe jane shkaktuar prej

gabilrlit te fumizuesitl
;) Autoriteti Kontraktues ka ddshtuar t'i plotesojd obligimet e veta sipas kontrates;

f) te glittra suspendimet e dorezimit dh;/ose instalimit te funlizimeve qe n k jane per shkak te gabinit

te furnizuesit;
g) Forca madhore;
ij Sf,Luq" t.j"r" qe janE pcrmendur ne kelo kLrshte te pergjithshme dhe te cilat nuk jaDe per shkak te

gabimit tE lurnizuesil.
i:.2 grenau l5 ditesh pasi ka kuptuar se flund te ketd voDese, lurnizues duhet ta lajmeroje Aub tetin

Xonr*t tu". se ka pdi qdllim tg beje k€rkese per zgjatje t€ periudhes s€ realizimit per te cilen ai

konsider-on se ka te drejid dhe pervet nese l(a ndonje marrdveshie tjeter nddrmjet fumizuesit dhe

Autoritetit I(oniraktlres, brenda 30 ditEsh ijep Autoritetit Kontraktues rd dhena gj itheperfshirese ashtu

qe te mund te kontrollohet kerkesa.

i3.: grenda:0 ditesh, me njoftin me shloim per fumizuesir, Autoriteti Kontraktues do ta lejoje kete

,giutj" tE p.,iuahet.e tealizimit ngse mund Le arcyetohei' ose ne menyre prospektiYe ose retrospektive'

oie ta infbmoje fnrnizuesin qe nLrk i dshtE dhene e drejta per zgiatje,te deriltdhes'



Neni 14
Vonesat e ekzekutimit

l4.l Nese fumizuesi me pergjegiesine e tij nuk arrii t'i dorezojd ndonjd osc te giitha mallrat ose td
realizoje sherbimet brenda Iimiteve kohore te specifikuara ne kontrate, Auloriteti Kontraktues, pa doftim
z),tar dhe pa paragjykim ndaj kompensimeve liera te tij sipas kontrates. do te kete te drejte, pdr secilen
dite qe kalon nderDljet skadimit te periudhes se kontrates dhe dates aktuale td perlundimit, t'i marre demer
e liklriduara te baraba(a me 0,25% ne dite tt vleres sE llrmizimeve te pa dordzuara deri ne njd maksimum
prej l0 % te vleres totale tc porosise. Auto reti Kontraktues mund t0 zbrese demet e likuiduara nga
pagesat te cilai duhet t'i behen fumizuesit. Pagesat e ddmeve te Iikuiduara nuk do te prekin detyrimet e

furnizuesit.
14.2NEse mosdorezimi imallrave parandalon pe.do nin e zakonshem te furnizimeve neteresl, demete
likuiduara te parapara ne paragrafln 14.I do 1e llogariten nd baze te vleres totale te porosise.
1,1.3 Nese Autoriteti Kontraktues ka fituar te dreitdn te kerkoj sE paku l0 %te vleres se porosise ai
rundel. pa,i ra ,rjolrut; rnc .lr(rrrr '.r iu -e,in
a) Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar vetem neemer td vete Autoritetit, me njE operator
ekoDonrik:
- jLo fi.loie para-ci1c c rcal.,/inr.r:
- te nderprese koniratdn, dhe ne kete rast fumizuesi nuk do te kete te drejte per kompensim dhe
- te hyje ne nje kontrate me de pal6 E trete per dhenien e pjeses se mbetur td furnizimeve. Furnizuesi nuk
do te paguhet pdr kete pjesd te kontrures. Fumizuesi gjithashtu do te jeG i deryruar rE paguaje koston
plotesuese dhe demet e shkaktuara nga kjo pamundesi e ti.j.
b) Ne rast se Alrtor'ileti Kontraktues ka prokuru \,etOm ne emer te vete autoritetit, me disa operatore
ekononlik:
{dkonfi skoje garancine e realizirrit;
-te nderpreje porosine dhe ne kete rast furnizuesi nuk do te kete ta drejtE per kompensim. Fumizuesi
gjithashtlr do te jete i deryruar t0 paguaje koston plotesuese dhe demet e shkaktuara nga kjo pamundesi e
tij dhe
' te ri'hape konkurrencen me pjesen e InbetLrr te Operator€ve Ekonomik te kontrates publike kornize.
c) Ne rasl se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar ne emdr tO disa Autoriteteve tjera Kontraktuese, me njd
operator ekonomik:
- Autoriteti Kontraktues i cili ka bdrE porosine anulon porosine dhe dleDderoD dhe ne kete rast Furnizuesi
nuk do te kete te drejle per kompensim. Furnizuesi giilhashtlr do te jere i detyruar te paguaje koston
plotesuese dhe demet e shkaktuara nga kjo pamundesi e tijdhe
- td njoftoj Auroriletin Kontraktues i cili ka udhehequr prokurimin p€r s.jellje id keqe re Operaroit
Ekonomik dhe kerkon nga Autoriteti KontraktLres ipdrmendur qe te koniskoj nje pjese proporcionale.
ekuivalenle me l0% te porosise se leshuar, td gamncise se perlormances dhe dergon shllmen tek
Autoriteti Kontraktues.

9) Ne rast se Autoriteli Kontmktues ka prokuruar ne emer te disa Autoriteteve tjera Kontraktuese, me disa
operatore ekonomil(e:
- ti njoftoj Autoritetin Kontraktues, i eili ka Lrdhehequr prokurimin per sjellje te keqe rE Operarorir
Ekonorrik dhe kerkon nga nga Alrtoriteli Kontraktlres i permendur qe te konfiskoj nje pjese
proporcionale, ekuivalenle l11e l0% t€ porosise se leeshuar, te garancise se perlormancos dhe d€rgon
shumdn tek Autoiteti Kontraktuesl
- le nderpresE porosine dhe ne kdte rast lumizuesi nuk do te ket€ td drejre per kompersim. Furnizuesi
gjithashtu do te jete i dctyruar lg paguaje koston plotesuese dhe demet e shkaktuara nga kjo pamund€si e

rij d\r
- te ri-hap konkurrcncen n1e pjesen e mbetlrr te Opcratorele Ekonomik.t-B kontratds pLiblike korniz<i.



Neni l5
Suspendimi

l5.l Autoriteti Kontraktues mundel, me urdher adminislrativ, ne gfarddo kohe ta udhezoje furnizuesin qe

te pezulloje:
a) prodhimin e furnizimeve:
b) dordzimin e fumizimeve ne vcndin e pranimit ne kohen e specifikuar per dorezim ose

c) inslalimin e lurnizimeve qE laDe dorEzuar nd vendin e praniInit.
15.2 Cjaie pezullimit, furnizuesi do te mbrojrd dhe sigurojnd furnizimet e vendosu.a ne depon e

furnizuesit ose nd ndonje vend tjeter. nga perkeqesimi, humbja apo dcmtimi per aq sa te jotd e mundur

dhc sa eshte kerkuar nga autoriteti kontraktues, edhe nese furnizimet jand dorezuar ne vendir e pranimit
nd paitim rne kontfatdn, por instalimi i tyre dshte pezulluar Dga A loriteti Kontraktues.
l5.l Shpenzinlet plotesuese qe jane shfaqur nE lidhje me keto masa mbrojtese do t'i shtohen gmirnit te

kontrates. Furnizuesi nuk do te marre pagese te shpenzimeve plotesLiese nese pezullimi 6shta:

a) zgjidhur ne menyre te Ddryshme ne konlraG ose

b) i nevojshem per arsye te kushte!e te zakonshme klinlatike ne vendin e pranimit:
c) I nevojshem per shkak te ndonjd gabimi ti lumizucsit ose

d) i nevoishem per siguri te ekzekulinil te mire td kontrat€s ose te ndonie pjese te saj perderisa nevoja e

tille nuk shkaktoher nga ndonje veprim apo gabim Dga Aotoriteti I(ontraktues.
15.4 Furnizuesi nuk do te kete E drejte pdr shtesa ne gmimin e kontrat6s, pdrveq nose ai e lajmdron
autoriietin kontraktues brenda 30 ditcve. pas pranimit te u.dhrit per te pezulluar progresin e dorezimit se

ka p€r qellim te bdje aDkese pdr ta.
15.5 Aulorileti Kontraktues, pas konsultimit nre fulnizuesin, do te percakoje ato pagesa plotesuese

dhe/ose zgiatie le periudhes se realizimit qe do te behen nga fumizuesi, perkitazi me kdlE ankese ne

flenyre te drejtd dhe le arsleshmc sipas mendimit te autoritetit konfaktues.
15.6 Nese periudha e pezullimit itejkalon 180 dit€ dhe pezullimi nuk eshte pdr shkak tE gabimit te

furnizuesit, furnizuei duke njoliuar aLrloritelin koniraktues, mund te kerkoje te vazhdoje me furnizimel
brenoa J0 diri'.lr o.e re rrderprc.e tronrri'en.
15.7 Nd rustet kur procedura e dhdnies ose realizimit te kontratds behet e pavlefshme pdr shkak te

gabimeve permbajtjesore. parregullsive ose mashtrimii. Autoriteti Kontraktues do ta pezulloje realizirnin
e kontrates. Ne rastet kur ato gabime, parregullsi ose mashtrime iairiblrohen furnizuesii, atehere

Autoriteti Kontrakiues nlund te reluzojd t'i beje pagesat ose mlrnd t'i ktheje shunal qe tashme jaDe

paguar, ne proporcion n1e rendcsine e gabimeve. parregullsive ose mashtrimit.
I5.8 Qellimi i pezullimit te kontrates eshte qe te verifikohet nEse gabimet pembaltjesore te supozuara si

dhe paregullsire apo mashtrirnet kane ndodhur ne le lertetC. Nese ato nuk mund E konfirmohen,
rcalizimi i kontrates do G rifillojd sa md shpejt qe eshte e mundur- Gabimet permbajtesore ose

parregullsite do te jend tE &iitha shkelje te kontrates ose dispozitave r.egullative qe rezullojne nga nje

veprim ose mosveprim qd shkakton ose qE mund te shkaktojd humbje ne buxhetin e Autorileiil
Kontlaktues.

N€ni l6
Cil6sia e furnizimeve

l6.l Furnizimet duhel f iplotesojne specifikimet teknike te paraqitura ne kontrate nd te giitha aspektet

dhe tejene konfoflr ne te giitha aspeklei me skicat, sondazhet, modelet, mostrat, strukturat dhe k6rkesat

tjem ne kontrate, te cilat duhet tE mbahen Dd dispozicion te Autoritetit Kontmktues per qellime
identifikimi gjatE periLrdhes se realizimit te kontrates.
16.2 To gjitha pranimet teknike preiinlinare te parapara nd KVK duhet te behen me kerkese te derguar

nga firrnizuesi per autoritetin kontraktues. Ne kerkese do te saktesohen materialet, allikqjt dhe mostral e

dordzuara per ketd pranin sipas kontmtes dhe te tregoje numrin e.sasise dhe veridin ku do rd behet

prI rn: ,e rn;nlri'r c d' h. r.



Materialet, artikujt dhe mostrat e specifikuara ne kerkese duhet te cetifikohen nga Autoriteti
Kontraktues se plotesoind kerkesat per kdte pranim para se td inkorporohen ne fumizime.
16.3 Edhe nese materialet apo artikLrjt qe do te inkorporohen ne furn;zime ose n6 prodhim td
komponenteve qE do te furnizohen jane pranuar tl]lnlikishl De ket€ menyre, aio prape mund td refuzohen
nese ndooje kontrollim tjeter zbulon defekte ose gabime dhe ne kete rast ato duhet te ndenohen
menjehere nga lumizuesi. Fuatizuesit mund t'ijepet mundesia t'i riparoje dhe t'i pdrmiresoje materialet
dhe artikqji qejand rcluzuar. por keto lnateriale dhe arrikuj do te pranohen pdr inkorporim ne furnizime
vetem nesejand riparuar dhe.janE pErmiresuar lte aG mdDyre qe td.letd i kenaqur Autoriteti Kontraktues.

Neni 17

Inspcktimi dhe testimi
l7.l Fumizues do te siguroje qe furnlzimet te dorezohen ne vendin e pranimit me kohe qe i'i
rnundesohel Aulo tetit Kontraktues te vazhdoje tne pmnimin e lurnizimeve. Furnizuesi konsiderohet se
i ka parapard ploresisht veshtiresire qe mund t'i has6 ne kete aspekt dhe atij nuk do t,i Iejohel qd G
paraqese ndo{e arsve per voDese.
17.2 Autoriteti Kontraktues do te keG td drejte qe here pas here td inspekroje, kontrolloje, mase dhe
testoje komponenteq materialet dhe mjeshterine, te kontrolloje perparimin e pdrgatitjes, fabrikimit apo
prodhimit te qfaredo artikulli qe pergatitet, labrikohet ose prodhohet p6r t,u dorezuar sipas kontratds, ne
menyre qe te pdrcaktojE nese komponentet, mirterialet dhe rnjeshteria kane cildsind dhe sasind e kerkuar.
Kjo do te behet ne vendin e prodhirrit, labrikimit. pergatiti.3s ose De vendin e pranimit apo n€ veDdet qe
jane specifikuar ie KVK.
17.1 Per qellime te testimeve dhe inspektimeve te tilla, Irumizuesi:
a) Do i'ijep Autoritetit Kontraktues. perkohesisht dhe pa pagese, ndihrne, rnostra ose pjese per testim,
makina, pajisje, vegla. pune, materiale. skica dhe te dhena te prodhinir qd zakonisht kerkohen per
irspektirn dhe testim;
b) Do te mcrret lesh nre Autoritetin Kontraktues per vendin dhe kohen e testimeve;
c) Do f ijep Autoritetit l(onlraktues qasje ne glaredo kohe te arsyeshme ne vendin ku do te realizoheD
testimet.
17.4 Nese perlaqesuesi i Autoriteti I(ontraktues nuk eshtd prezent ne daten e vendosur per testim,
lirmizuesi mLrDdet qe. perveQ ngse ka marre udhezin tjeter nga Autoriteti Kontraktues, te vazhdoje
testimin, i cili do te konsiderohet se eshte bere ne prezencen c Autoritetit Kontraktues. Furnizuesi
merliehere do t'i ddrgojc kopjei e ceftifiklrara si duhet te rezultateve te testit te Autoriteti l(ontraktues.
nese nuk ka qcne p.ezent gjatd testit, do t'i pranoje rezuhatet e testit.
17.5 Nese komponentet dhe materialet i kane kaluar iestet e siperpermendura, Autoriteti Kontraktues do
ta lajmdroje lumizuesin ose ta miratoje gerlifikimin e fumizuesit lidhur me kere.
17.6 Ndse Autoriteti Kontraktues dhe lirrnizuesi nuk pajtohen pdr rezultatet e testit, secili do t,ia jape
tjetrit mendimin e vet brenda 15 ditesh nga mospalrimi i iille. Autoriteti Konrraktlres ose lurnizuesi
mund te kdrkojn€ qe keto tcste te persEriten ne re njejlat klrshre dhe nethana, ose nEse ndonjera pale
kerkon, E restohen nga njd ckspert izgiedhur me marrd\iesue te ndersjelle. Te giirha rapotler e rcstirrrir
do l'i dorezohen Autoritelit Kontraktues, icili do t'i komunikoje rczukatet e ketyre tcsteve pa voDese te
fumizuesi. Rezultatet c ri-testimit do te jcne perfutldinttare. Kostoja e ri-testimit do te baftet nga pala
pikepamja e se cilEs deshmohet se eshte gabim pas ri-tesrimit.
17.7 Cjate realizimit td delyrave te Rre, Autoiteti Kontraktues dlre personat e autotizuar nga ai nuk do
t'i shpalosin personave td paautorizuar informata lidhur me metodat e nddnnanjes se prodhimit dhe
opcrimil, le cilat infolnata i l(ane marre gjatd itispektimit dhe tesrimii.



Neni 18

Parimct tI pdrgiithshme ti pagesav€
18.1 Pagesat do te behen De Euro. Pagesal qe duhel ld bghen sipas fatLrres se ldshuar nga furnizuesi do te
bdhen ne llogariDe bankare G dhene ne Pjesdn V. ldentifikimi financiari kosaj kontrate qe e plotdson

furnizLresi. I njejti t'ormular qe i bashkengiitet kerkescs per pagesd, duhet le perdoret pdr t'i rapotuar
ndryshimei ne llogarine bankare.
18.2 Shumat duhet te paguhenbrendajo me shumd se 30 dite kalendarike, nga data ne te cilen kerkesa e
pranueshme pdr pagese eshte regiisiruar nga departamenti perkates. Data e pageses do te jeE data ne te
cilcn debilohet llogaria e institucionit. Kerkesa per pagesd nuk do td jete e pranueshme nese nuk
plotesohen Dje ose me shLme irga kerkesai thelbdsore
18.1 Periudha prcj 30 diteve mund tE pezullohet duke e lajmerual fumizuesin qc kerkesa per pagese nuk
nund te plotasohet sepse shuma nuk do ta paguhet per shkak se nuk janE dorezuar dokumentet e duhura
permbajtjesore ose sepse ka deshmi qe shpenzimi mund te mos jete legiitim. Ne rastin e tirndit mund te

b€het nje inspektim i nenjEhenhiim per qallim E kontrollimeve tjera. Furnizuesi do E jep sqarime,
morlifikime apo informata te llera brenda 15 diteve pas kerkeses. Periudha e pagesds do t€ llogaritet nga

data ne te cilen Eshla reglistruar kerkesa pdr pagese e pergatitur ne menyren e duhur.
18.,1 Pasi qe te kete kaluar afati i fundit i dhEne ne NeniD 18.2, lumizuesi mundet qd, brenda d-v muajsh
pas pagcsds se vonuar. te kerkoje interesin per pagese te vonuar me norme te re-zbritje qe zbatohet nga

instiilrcioni lashues i Kosoves ne diten e pare te nuajit ne te cilin ka skaduar alaii i fundir, plus shtate pikd

te perqindjes. lnieresi per pagese te vonuar do te zbatohet p6r kohon qe kalon nddrmjet datgs sE afatil G
tirndit te pageses (nuk perfshihet) dhe dates nd tE cilen debilohet llogaria e Autoritetit Kontraktues
(perfshihet).
18.5 Te gjitha mos pagesat pas 90 diteve nga skadini i periudhes sd dhenE nE Nenin 18.2 do t'ijapin te
drelte furnizuesit qe ose te Dlos e realizojE konlr'aldn ose ta nderpresa atd, me paralajmerim prej 30 diteve
per Auloritetir Kontraklucs.
1E 6 Ne mst se Autoriteti Kontraktues eshr€ duke blere ne emer te Autoriteteve tjera Kontraktuese dhe

nese nje Autoritet Kontraktues nLrk ploieson obliginet e tij sipas kdsaj konkate sidomos obliginet e Ncnit
18.2, furnizlresi mund te informoje AQP{e par shkelje te tille. AQP mund te ndaloje Autoritetin
l{ontraktues nga perdorimi indonje dhe ite giitha kontrata\'e td perbashkdla komize te konkluduam nga

AQP.

Neni 19
DorEzimi

19.1 Furnizlresi dLrhet I'i dorezoje firrnizimet ne paltim me kushtet e kontratds. Fumizimet do tejenE ne

pijrgiegjesi te furnizuesit deri ne pranimir e t),re te perkohsham.
I9.2 FurnizLLcsi do r'i paketoje furnizimet ashtu si9 kerkohet per te parandaluar damtimin apo keqdsimin e

gjendjes se t-yre gjate transportit de ne destinacidlin e tyre, sig eshie dhene ne kontrate. Paketimi duhel
tejete i mjaftueshem per te perballLrar pa kufizime, baftjen e ashper, ekspozimirl nE temperatura ekstreme,

loipEn dhe reniet gjate tranzitit dhe rnbajtjen ne ambienl E hapur.

Madhesia e paketimit dhe pesha duhei t'i pershtatcn, nese dshtd e mundur, largesise sO destinacionit
pdrftmdimtar te furnizirneve, dhe lnuDddsise se nlungeses se palisjeve per banje te r6nde nE ie gjitha pikat
giatE transitit.
19.3 PaketiIni, shenimi dhe dokumcntacioni brenda dhe jashte pakove duhet te jenE ne pajtim me kerkesat
e dhena re Denyre te hapur nd KVK dhe i nenshtrohen ndryshimeve q€ mu d te urdhErohen nle vond nga

Autoriteti Kontraklues.
19.,1 ,A.snje furnizim nuk do td transpotohet as te dorezohet ne vendin e pranimit derisa furnizuesi td kete
pranuar urdhrin e dor€zinit nga Autorheti Kontraktues. Furnizuesi do te jetg per&iegies per dorezim ne

vendin e pranimit te te gjitha lumizinleve dhe pajislcve te turnizuesit qejane te nevo.jshne per qellime re

l9.5Dorezimi duhet te konsiderohet se eshle bere atehcre klrr ka deshmi me shkrim qe eshte ne

dispozicion per ie dy paldt s.3 dordzimi i flrrnizirneve eshte bere ne pajtim ne klrshtet e kontratds.
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20.lFurnizimet nuk do td pranohen derisa tejerre realizuar verifikimet dhe testet e caktuara me shpenzime
te lumizuesit. lispektimet dhe testet mund E realizohen para transportit, nd piken e dordzimit dhe/ose ne

destinimin fi nal te nrallrave.
20.2 Autoriteti Kontraktues, gjate progresit te dor€zimit tE furnizimeve dhe para se le meffen furnizimet.
duhet te ketd fuqine qE t€ urdheroje ose te vendose:
a) heqien nga vendi i pranimii, brenda asaj kohe ose kohesh si9 eshte specifikuar nE urdhdr, G G giitlra
furnizimeve te cilat, sipas mendilnit te Alrloritetit l(ontmktues, nukjatle ne pajtim me kontratdn;
b) zevendesimin e tye rne fumizine ld nira dhe td pershtatshmc:
c) heqien dhe ri-instaliDlin e fiire ta paiisjeve, pa ma a parasysh testet o meparshme te tyre ose pagesat e
pjesshme te tyre ose ndonje instalim qe lidhet me materialet, m.jeshterinE ose dizajnin per te cilin eshte
pergjegics furnizuesi, e qe sipas mendimit te Autoritetit Kontraktues nuk eshte nd pajtim me kontratcn;
d)qe puna e bere ose mallrat e dorezuara apo materialet e pdrdorum nga lurnizuesi jane ose nuk jane ne

pajtim ne kontralen. ose qe fLrrnizimet apo nje pjese e tyre nuk i plotesojne kerkesat e kontrates.
20.3 Furnizuesi. sa me shpejt qe Esht€ e mundur dhe me shpenzime te veta, duher t'i evitojd delektet e

speciflkuara. Nese furnizuesi nuk vepron sipas kdr)*re Lrrdhrave. Autoriteli Kontraktues do te kete te drejte
le punesoi0 persona liere per t'i zbatuar urdhrat dhe le gjitha shpenzimet qe jane pasoid e k6sal, apo qe do
te shfaqen pEr shkak tE kesaj, Aulo teti Kontraktues do t'i zbrese nga parate qe do te paguhen ose E cilat
do te bdhen obligim pdr t'iLr paguar llrrnizuesit.
20.4 Furnizimet qe nukjane te cilesise se kerklrar do te refuzohen. Nje shenje speciale mund t'u vendosel
lumizineve le rcfuzuara. Shenja nLrk duhet te jete e alille qe t'i rdryshoje ato, apo te ndikoje ne vleren e

tyre komerciale. FumiziDret e reluzuara l]umizuesi do t'i heqE nga vendi i pranimil, ndse kdtd e kerkon
autoliteti kontraktues, brenda nje periudhe qe e sakteson Autoriteti Kontraktues dhe ndse kjo nuk
realizohcl ato do te hiqen me te drejte me shpenzim dhe me rrezik te firrnizuesit. TE giitha punet qE

pdrlshijne materialct e refuzuara do te rcfuzohcn.

Neni 2l
Pranimi i pirkohsh€m

2l.l Furnizinlel do t€ merren pcrsiper nga ALrtoiteti Kontraktues kur te _jene dorezuar ne pajtirn me
kontraten, t'i kend kaluar ne mdnyrE le henaqshme testet e kerklrara dhe tE jene aulorizuar, si dhe te jete

Ieshuar nje Qefii1'lkate e pranimii te parkohshem ose nese konsiderohet se esht6 Ieshuar.
21.2 Irurnizuesi mund ra bcjc kerkcse- duke lajoleruar Autoritetin l(ontraktLres per nje Qenifikate te
pranimit tc pdrkohsheni alehelt kur lu rizimer tejend te gabhme pEr pranim E p€rkohshem. Autoriteti
Kontmktues brenda 30 ditgsh nga pranimi i aplikacionit te fimizuesit do tE veproje sipas njeres nga keto
me poshte:
- t'i leshoje fumizuesit qedifikaten e pranimit td pdrkohshdm me nje kopje per Autoritetin Konhaktues
duke thdne, nese kjo eshte e pershtatshme. rezervat e tij dhe perveg tjerash, edhe daten ne te cilon sipas
mendirnh G tij jane perfunduar f'urnizimct nd pqllirr me kontraten dhe jane te gatshme per pranim te
perkohshem ose

te rclirzole aplikacionin, duke i dhdn€ arslet e tij dhe duke specifikuar veprimin te cilin. sipas mendimit
te tij e kerkon fumizuesi per ta leshuar qcrtiflkaldn.
21.1 Nese rrethanat e j ashtEzakoD sh n1e e bejre td panundur qe te \azhdohel me pranimin e furnizimeve
gjate periudhes se fiksuar per praDirn te perkohshem ose final, Autoriteti Korlhaktues e peqatit nje
deklamtg per ta vertetuar pamlrndesine e til16, nese eshte e mundur, ne konsultim me furnizuesin.
qeftifikara e pranimit ose e reflrzimit do rc pdrgatilet brcnda 30 diteve pas dates ne te cildn kjo pamundesi
pushon se ekzistuari. Furnizuesi nuk do te nrLSe shtaqjen e [et) re rrethana\e per ri evituar obligimio e

paraqitjes se furnizimeve ne nie giendje 1e pEnhtatshme pdr pranim.'



21.4 Nese Autoriteti I(onraklues nuk arrin ose re leshojd gedifikaten e pranimit t€ perkohshem ose td
reflrzoje furnizimet brenda nje pedudhe prej l30l ditdve, ai do te konsiderohet se ka leshuar ge(ifikaten
DE diten e fundit te asai periudhe, pdrveQ ne rastet kur ledifikata e praDimit te perkohshem konsiderohet
se perben gediflkatd 1e prarimit perfundintar. NEse l'urnizimet ndahen me kontrate ne pjese, funrizuesi do
te kete td dreite td beje kdrkese per gerrifikate te veqante pcr secilen pjese.
2L5 Ne raste ie dorezilnit te plcsshenl, Autoriteti I(onrraktues rezervon td drejten per rE dhenE pranim re
p.jesshen e te perkohshem.
21.6 Pas pranimit td perkohshem td furnizineve, lumizuesi i grnonton dhe i heq strukrurat e pdrkohshme
dhe materialet qe nlrk kerkohen me per perdorin perkitazi me realizimin e kontratEs. Ai gjithashtu do te
heqe ndoDje Drbeturine apo pengeso dhe rc beje ndonje ndryshim tE gjendjes se vendit te pranimit si9
kerkohen ne kontrata.

o r,ri gi J"f ie12g".","i
22.1 irumizuesi do te garantoje qe furnizinet tejene td reja, G paperdorura, td modeleve te funditdhete
perlshije le gjitha penniresimet e l(ohe,re te tundjt ne dizajD dhe materiale, perveg Dese kerkohet ndryshe
ne kontrate. FurnizLrcsi do G garantoie qe asnje nga furnizimet te mos kene defekt q.3 shkaklohet nga
dizajni. materialet apo m.jeshtdria. Kio garanci do te fibetet e vlelshme ne ate menyre qe sektesohet ne
K\ K

22.2 Furnizuesi do te jeE pergjegies per meijanimin e defektcve, ose demeve ne ndonjd p.jese G
furnizimevo te cilat nund t.! paraqiten. apo tg ndodhin gjate pcriudhes se garancise dhe te cilat:
a) rezultojne nga pgrdo mi imaterialeve delektive, mjeshterise se gabueshme ose dizajnitio te mir€ nga

b) rezultojnenga veprimet ose mosveprimet e tiLrnizuesit gjate periudhes se garancise ose
c) shf'aqen giate ndonig inspektimi te bere nga Autorireti Kontraktues ose ne emer td tij.
22 I Furnizuesi me shpenzine te \'eta do ta permiresoje defektin ose demin sa nre shpejt q6 kjo t6 und te
praktikohet. Periudha e g ancisd pertd Eiithe adikujt e ndijrruar ose te riparuardote fillojd pEmeri nga
data ne le cilen eshte bere nddrrimi ose riparimi sipas llerEsimit te Autoritetit Kontraktues, periudha e
garancise do te vazhdohet veGm per ate pjese te lurnizimeve qe eshid ndikuar nga nderrimr ipo npaflmr
22.4 Nese shfaqet ndonje deleht ose ndodh ndonjE ddm gjatd pedudhes se garaDcise, Autorireti
Kontraktucs do ta lajmeroje furnizucsin. Ndse lurnizuesi nlrk arin ta kompensojd d€min nga ndonje
defekt ose nje dem brcnda alalit kohor te parapare nd njoftim, Aurorireti Konrraktues mund tei
a) korrigioic defekrir apo demin vetd ose te punesoje dlkc tjeter par ra bere pun€n ne rrezikun dhe me
shpenzimel e lurnizuesit, ne te cilin rasl kostoja e shl(aktuar nga Autoriteti Kontraktues do tE zbritet nga
parale qe duhet td paguhen ose garancite qd rnbahen prej fumizuesit ose nga te dy;
b) ne rast se nuk ka sasi tE duhur ose asn_j€ garanci nuk eshtt eleklive kdrkoni qe te merrni shumen e
duhur nga funtizuesi ose

c)te nderprese kontraten.
22.5 Obligimet e mirembajtjes do te parashihen n€ I(VK dhe n€ specifikimer teknike. Nese kohezgiatja e
periudhes se garancise nLrk esht€ e specillkuar. ajo do rejete 365 diie. Periudha e garancise do te fillo.je ne
daten e pranimit te perkohshdm.

Ncni 23
Sh€rbimet pas-shitjes

23.1 Sherbimet pas-shitjes, nese kerkohen ne kontrate, do t6jeperr nd pajtim me te dhe ar e parapara ne
I(VK. furnizuesi do te ma e peNiper te realizojE ose re orgarizo.je realizimii e nirembajtjes dhe te
riparimil te lumizineve dhe te siguroje shpejt pjeser rezcrve. KVK nund te sakteso.jne qe lurnizuesi te
sigurole ndonj€ ose te giitha materialei e meposhtme, njoltimet dhe doklnnentet qE kaDe te bejne mc
pjesct rozer\,e qe i pro.lhon apo i distribuon furnizuesi:
a) pjeset reserve, te cilat Autoriteli Kontraktues n)und ta vendose t'i bleje nga lumizuesi, duke kuptuar qd
ky vendim nuk do ta liroje f'urnizuesin nga obligimet e narancise sipas kontrates



b) ne rast te nderprerjes sE prodhimit E pjeseve rezerr'e, duhet ld Lajmerohet paralgkisht Autoriteti

io'traktues per t'i mundesuar qe re blejd pieset e kerkuara dhe, pas nderprerjes, skical, vizatimet d6e

specifikimet i pjeseve rezerve, nese kerkohen dhe kur kerkohen do t'i sigurohen Autoriteti Kontrakt es

pa pagese.

Neni 24
Pranimi Pirfundimtar

24.1 Pas skadimit te periudhes se garancise ose, na rastet kLrr ka me teper se nje periudhE, pas skadimit te

periudhds se fundir,;he atEherd kur tejene zgjidhur !e giitha defektet apo demet, Autoriteti Kontraktues

do t'i leshoje turnizuesit rrjd qertiflkat€ te pmnimit perfundimtar, me nje kop.ie Autoritetit Kontraktues'

dukc cekur daten ne la cilenfurnizuesi i ka Plotesuar obligimet e tij sipas kontratds dhe ne mEnyre td tilld

qe Autoriteti l(ontraldues te jete i kenaqu; qertifilGla finale e pranimit do te leshohet nga Autoriteli

Kontraktues brenda 30 diteve;ga skadimii peiudhes se garancise ose menjdhere pasi riparimet evertuale

qd jane kerkuar sipas Nenit 2) re jcn€ pdrfunduar ne monyre tE rille qe tE jer6 i kenaqur Autoriteti

Kontraktues.
2,12 I(onrrata nuk do te konsiderohet se eshtE realizuar plotasisht derisa te jete nenshkruar lertifikata
pcrfundintare e pranimit ose deisa te konsiderohct se kjo dshte ndnshkuar nga Autoriteti Kontraktues.

)4.3 pa.rarre parasysh leshimin e qeftifikates perfundimtare, lurnizuesi dhe Autoriteti Kontraktues do t€

mbeten te delyruar pEr plotesimin e obligime're qe dalin sipas kontraids para ldshimit te qertifikatEs

perfundintare te praninrit dhe tt cilat kanE mbetur t6 parealizuara nd kohen kul leshohet ge(ifikata

;Erfundimtarc e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve te tilla do id percaktohen duke iu referuar

dispozitave te kontratds.

Neni 25
Shkelja e kontrates

25.1 Pala l(a shkele kontraten nese lruk amin te shlyeie ndonje nga obligimet e veta me kontrat€'

25.2 Ne raslet kur ndodh nje shkelie e kontrates, pala e ddmtuar do 1e kete te drejte pdr keto kompensime:

a) demet dhe/ose
b) nderprerjer e konlrates.
25.3 Perveg masavete siperpennendura. mund te .iepen ddmshperblime. Ato nlundtejend:

a) deme G pergjilhshme ose

b) deme te likuidueshme.
:i.+ UUutimi idEmele, pagesat apo shpenzinret qd rezultojn6 nga zbatimi i masave tE parapara ne kete

nendotezbatohendukeuzbriturngashumalqeduhett'ipaguhenlumizuesitngadepozitaosemepagese
nga siguria.

Neni 26

NdErprerja e KontrstEs nga Autoriteti Kontraktues
2 6. I Autoriteti Kontra ktues m undot q e, pasi f i jep furn izue s it I dite paralaj mdrim, ta nde rprese kontraten

ne ndonierin nga rastet e meposhtme:

a) kur furfiizueii nd menyre permbaitjesorc nuk arrin l'i realizoje obligimet e veta sipas kesaj kontrate;

b) kur fumizLresi cleshrorl ne parmbLrshjen brenda nje afati ie arsyeshen te paralajmErimit te dhd116 nga

Auroriteti Konrraktues qe kerkon nga ai E eviroje ndonje neglizhence apo deshtim pdr t6 realizuar

obligimet e veta sipas k;ntuates, dhe te cilat ndikojne nd menyre serioze nd reaLizimin e duhur dhe me

kohe te puneve;

c) kur iurnizuesi refuzon ose dshte neglizhcnt n€ rcalizimin e urdhrave administrative tE dhena nga

q. roriteri K^_lr-kluc.;
d) klll lurnizuesi ia iep dikujt kontraten apo nenkontralen pa autorizim nga Autoriteti Kontraklues;



e) kur furnizuesi falimenlon ose eshte duke u mbyllur; punet e tijjare duke Lr administruar nga gjykatat,

ka hyrd ne marreveshje n1e kredituesh. ka pezulluar aktivitetet biznesore, i ndnshtrohet procedurave

liglore lidhur me ato qdshtje, ose eshte re ndonje situat6 analoge qe shkaktohel nga ndonje procedurd e

giashme e parapare nd legiislaciohin apo ne rregulloret nacionale;

0 kur furnizuesi esht6 donuar per nje shkelje qe ka td beje rne sjell.jen profesionale. permes nje giykimi
qe ka luqine e resjLldicata;
g) kur furnizuesi esllte sbpallur lajtor pEr sielljc rd reude td keqe jo
mieti te cilin mund ta veftetoj Autoriteti KoDtraklues;

h) kur lurnizuesi i esht6 ndnshlruar nid gjykimi qe ka forcdn e res judicata

perfshiie ne ndonje organizate kriminale ose ndonje akiivitet tjeter ilegal qe ;

per mashtrim, korrlrpsion,
demton interesat financiare

te komuniteteve;
i) kur furnizuesi, pas nje procedurc tjeter te prokurimit ose procedure te dhenies se rje granti te financuar

nga buxheti i komuniletit, eshte deklaruar se ka bere shkelje serioze tE kontrates per mosrcalizim te

obligimevc te veta konlraktuese:

.j) kurte giitha moditlkimet organizative qe perlshijne ndryshime ne personalitetin ligior' natYren ose

kontrollin e fimizuesit, perveg nese keto modiflkirne regiistrohen ne suplementir e kontrates;

k) kurshfaqet ndonj€ paaltgsi !letdr ligjore cte i pengon realizimit td kontratds;

l) l(ur lurnizuesi nuk arrin t€ lapd garancind ose sigurinin e kerkuar. ose nese personi qe e jep garancine

apo sigurimin me td hershdm te kcrkuar ne kolltraiCn e tanishme nuk eshte ne gjendje t'i plot€soje zotimet

e tij.
26.2 Nderprerja do te behet pa paragl)kim ndaj te drejiave apo munddsive tjera te Autoriietit Kontraktues

dhe furnizuesit sipas kontratds. Autoriteti Kontmktues- pas kesaj muDd td nenshkruajd ndorlje kontrate

tjerer me nje palE ld lrete ne emer te lumizuesit. Detyrimi i lumizlLesit per te shtlrd pdrmbushjer duhet te

pushoje se ekzistuari menjehere pas nderprerjes. pararesisht nga detyrimet qg muDd te jend paraqitur

tashne.
26.i Autoriteii Kontraktues, pas ldshimit te njotimit tE nddrprerjes se kontrates, do ta udhdzoje

furnizuesin qe td nddrmarrd hapa te menjdhershem per ta pErmbyllur ekzekutimln e lumizinreve n€

rnenyrd te shpeite dhe te negullt dhe per t'i zvogeluar ne lninimum shpenzimet.

26.4 Ne rast te nderpreries, Autoritcti Kontraktues, sa mC shpejt qe te jete e mundLrr dhe ne prani tE

furnizuesit ose te p6rfaqeslresve te tij ose dul(e Lr bcre atyre thir:de11 e duhur, do ta pergatise Dje raport mbi

flnrizimel e dorezuara dhe pLrnCs se realizuar dhe te bdie rexhistimin e materialeve te furnizuara dhe te

paperdorura. Do te pergatitet edhe i€ Lleklarate c paraYe qe dLrhet t'i paguheD fLrmizuesit dhe parave q€ i

ka borxh flrmizuesit Autorilel;t l<ontraktues ne datdn e rderprerjes se konlrates.

26.5 Autoriteti Kontraktues nuk do to.iete i obliguar le be.je pagesa tjera pEr' flrrnizuesir derisa te jene

pdrfunduar lumizirret, ndersa Autoriteti Konlmkllres do te kete td dre]te te marre nga furnizuesi koston

ckstra, nese ka, t6lurnizimeve osc do te paguaje shumen qe duhet t'i paguhet tumizuesil para nderprerjes

se konlrates.
26 6 Ndse Autoliteti Kontraktues e nddrpret kontmten. ai do td ketE te drejte te mane nga furnizuesl

humbjet qe ij e shkaktuar netl kushtel e kontrates te panpara ne Nenirr 2 te KVK.

Ncni 27
Ndtrprerja nglr ana e furnizuesit

27.1 Fumizuesi , pasi e ka paralajmeruar Autoriietin l(ontraktues 7 dite paraprakisht, mund ta nderprese

konlratar nese Autorileti kontraktuesl
- nuk anin t'i paeuajc fumizuesit shumat qd duhel td paguhen re rdonje Qertifikate te leshuar nga personi

i autorizuar pas skadimit tE alatit te f'undit.
-vazhdimisht nuk arrin t'i plotesoig obligimet e veta edhe pes rikujtimeve te perseritura ose

- € pezullon dorezinin e fLrrnizimeve, ose ndoniii plese te tyre, per me tePer se 180 dite, per arsye qe nuk

jan€ spccifikuar ne konkate ose qe nuk mLrnd i'i atribuohen fumizuesit '
2?.2 Nderyrerja do te behel pa paragjykim per ndonie te drejtg apo alrtoritet tjel€r sipas kontrates se

Auloritctit Kontraklues dhc furnizuesit.

profisionale G deshmuar Ine Qlaredo



27.1 Ne rast 1e Dderpre{es sipas paragralit (a) dhe (b) te Seksionir 27.1, Autoriteti Kontraktues do ta
paguajd lumizuesin per humbje ose.dem qe mund t'i.lete shkaktlrar flrrnizuesil.

Neni 28

28.r Asnjera par€ nuk konsiderohet." -" i:[',fr::"1;:irim ose shker]e t6 obrisimeve te saj sipas
kontlates nese realizini i obligimeve te tilla parandalohet nga ndonjc nglar.]e e shkaktuar nga nje force
madhore qe shkaktohet pas dates hur konlrala hyn ne fuqi.
28.1 Per qellime te katij Neni, termi ,,forcd madhore" do E thotE veprimet e zotit, goditjet, mbylllet e

objektit ose Qrregullimet tjera industriale, veprimet e armikut publik. lufterat qofshin tE deklaruara osejo.
bllokadar, rebelimet, rastet e dhunes, epidemite, rrdshqitjet e tokes, termetet, shtrengatat, vet6tina,
vdrshimet, erozionet, trazirat civile, eksplodimet dhe ndonje ngjarje tjetdr e ngjashme e paparashikuar qd

dshrc petej kontrollit ta palevc dhe nuk mund t0 perballohet as me kujdesin e duhur.
28.1 Pa marre pansysh dispozilat eNeneve l4 dhe 26, furnizLresi nuk dotdjete idetyruarta heqe dore
nga garancia e realizimit, demet e likuiduara ose nderpreaa per shkak te shkeljes nese, dhe deri ne ate

mase sa. vonesa e til e realizimit ose nrenyrii tjeter deshtimi per te realizuar obligimet e tjj me kontrate
eshtd rezultat i nje ngjarjeje td lorces ]nadhore. Giithashtu. pa marre parasysh dispozitat e Neneve 18.,1

dhe 27, Autoriteti Kontraktues nuk do te jete i defyruar ie paguaie interes pdr pagesat e vonuam, per
mosrealizim ose par Dddrpreie nga firrnizuesi per shkelje te kontraids, nese dhe deri ne atd mase sa

vonesa e Alrtoritetit Kontraklues ose lloj tjeter i deshtimit per te kryer obligimet e tij eshtd rezlrltat i forces
madhore.
28.,1 Nese ndorljera pale konsideron se ndonjd rrethaDe e forces madhore ka ndodhur e cila Dlund E
ndikojd nd realizimin e obligimeve te saj, rnenjehere do ta laimErojo palen tjet€r, duke dhene te dhena
detaje mbi naty.en, koh€zgjatjen e mundshne dhe efektin qE kaDe gjasa ta kene lTe 'ranal. Pen,eq nesc
udhezohet ndrlshe nga autoriteti kontraktues me shkrim, furnizuesi do te vazhdoje t'i realizojd obligimet
e tij sipas kontrates perderisa €shte mjalt praktike. dhe te angazhoje te gjitha mjetet e arsyeshrre
alternative per te plotesuar ndonie obligim qa ngia{a e forces madhore G mos e pengojd ate giaG punes.
llrmizucsi nuk do te zbatole mjcte td tilla alternalive peNeq nese udhezohet ta beje kete nga Autoriteti
Kontraktues.
28.5 Nese Furnizuesi shkakton kosto plotesuese giate zbatimit te urdhrave te autoritetit kontraktues ose

gjate perdoimit t6 mjeteve altematile sipas nenil 28.4 shuma e saj do td cerlifikohel nga autoriteti

Neni 29
Zgiidhja miqesore e mosmarriveshjeve

29.1 Palet duhet t'i bdjne te giitha perpjeket perte zgiidhur ne menyrd miqesorete gjitha mosmaneveshjet
qE mund E ndodhin ndennjet tyre. Sapo G shlaqet ndonje mosnarreveshje, palet do ta lajmerojne njera
tjetr€n me shkrim per qeDdrimet e tyre ne mosmarrdveshje dhe per ndonje zgjidhje qe ata konsiderojnd se

eshte c mundshme.
N€se cila.lo pale e sheh tE dobishme, palet do td takohen .lhe te mundohen ta zgiidhin mosmartveshjen.
Pala do te i per&iigjet kerkeses pdr zgjidhje rniqesorc brerlda l5 diteve pas kerkesds. Periudha rnaksimale
qe jepet per aritjen e kesaj zgjidhjeje do G.jete l0 dite nga fillimi i procedures. Nese pErpjekja por ie
arritur zgiidh.je miqesole deshton ose nese pala deshton te pErgiigiet me kohe ndaj kerkesave per zgjidhje,
td d),ja paldt do te jene te lira te vazhdojne ne fazEn e ardhshme te procedures sd zgjidhjes se

mosmarrdveshjes duke e lajrreruar tjetren.
29.2 Nese procedura e zgiidhjcs miqesorc ta nosmardveslrjes deshton, palet mund te meffcn vesh td
perpi.ten te pajtohen permes institucionit te specifikuar nd KVK. Nese nuk mund tE anihet zgjidlla
breirda 30 ditesh pas fillimit te procedures se pajtimit, secila pale do te kete te drejte te vazhdojd ne fazdn

e ardhshme te procedures se zgiidhjes se rnosnarreveshjes.



:

Neoi 30
Zgjiilhja e mosmnrreveshjeve me procealure gjyq€sore

30.1 NEse nuk mund te arihet zgjidhje brenda 30 ditesh nga fillimi i prccedues miqesore per zgiidhje te
mosmarreveshjes, secila pale mund te kerkoj6:
a) ose vendim nga gjyqi ose

b) kurdo qe pslet pajtohen vendim arbitrimi ne pajtim me KVK..
30.2 Para nenshkrimit te kontmtes, palet duhet te vendosin per mEn,.rdn e zgjidhjes se mosmarr6veshjes,
giykata apo arbitrimi.



PJESA III
I hON fRATTS

KlsHrLl r\LCA\lA lI hoNTRATEs (K\']()
KVK nd vijim do te plotesojne dhe/ose ndryshojDe KPK.

Sa here qe ka nje konflikt. dispozitat ketudo te mbizoterojnd mbi ato te KPK.

Kushtet e poergiithshme
ti kontratEs

Amandamentimet/ Modifikimi i nenit p6rkat€s nd KPK

Ptrshkrimi i nenit Neni

Fillimi
i fuI.nizimeve

1.5 l)atr e fillimit t€ furnizimeve 10.10.2019

P€rfundimi
ifurnizirneve

Dsta c p6rfundimit ta furnizimeve 9.10.2020

Ligii i zbatueshem
dhe gjLrha

2.1 Ligiet e Koso!ds qe jand ne fuqi do id zbatohen per td &iitha qEshtjet
qd nuk mbulohen nga dispozilal e kontralEs. Juridiksioni do td jetE

sivkata Derkatese nd Prishtine.
Cjuha e perdorur )2 Cjuha e perdorur do E jete giuha shqipe.

Siguria
e ekzekutimit

8l Furoizuesi,jo me vone se nga dita e ndnshkrimit te kontrates,
do tE dordzoj tek KRU Bifurkacioni nje sigurim per ekzekutim te plote
dhe tii mi# t6 kontraros. Siguria e ekzekutimit 6shte l00Z e vleres
se kontfates. ne afat Drei I3 muai-

Talimet t0.I QmiIni
dhe ob

ofeftds duhet te pdrfshije rE giitha laksat doganore, ngarkesat
simettiera te Dasuam nd Kosove.

Periudha

te detyrave

11 Kurdo qb Autoriteti Kontraktues deshiron td fumizohet me nafle
dhe derivate td naftes ne baze td kesaj kontrate, duhet qd te dergo.ln€
njg lileie Porosi lek lumizuesi. Faturat kdrkohen tE pergatiten ne baza

mujore dhe ne perputhshmdri me porosit e Autoritetit Kontraktues dhe

me oleflen e ofruar financiarc td pershkrimit td grniDreve te operatorit
ckonomik.

e ekzekutimit
t4 I Auloileti Kontraktues, pa rrjollim zyrtar dhe pa paragiykim ndaj

kornpensineve tjera te tij sipas kontrates, do te kete te drejtd per secildn

diE vonesd pdr doldzimin e furnizimeve nga afati i parapard me kontrate
t'i marre dcmet e likuidura 1e barabarla me 0.25%, nd dite te vlerds se

fumizimeve te pa dorezuara deri ne njd maksimum prej 10% te vler€s
totale td porosise,

Cil6sia 16.1 Duhet tE jete nd pajtueshmeri me specifikat teknike td Dosjes se Tenderit
te dates 29.08.2019

lnspektimi
dhe lestilni

17.1 Aurodteti Kontraktucs cakton organ mbikqyres per pranimin
e lumizimeve ta ofluara: IGdire Ukshini
hrspekiimi dhe testimi do te kryhen me rastin e dorezimit
dhe nE pdrputhje lne Nenin l7 te klrshteve td pergjithshne dhe ne adresen
e ,o.cifikuar ni \e r n 1.2 rE <ontrlte' (ornire.

Pagesat l 8.l Pagesat do te behen ne Euro.
Te siitha Dasesat do te bEhen ne xhirollocarind e furnizuesit-

18.2 Pagesa do te behet brenda periudhes prej 30 dit6ve. nga data e pranimit
re "r .ra.dlrcdol. rnc'le. Ue-a pirc:el e-e.ecil. \e lelol ol,rnin.rn
c firmiTirreve sinas kont.ates.

Dorezimi 19 :l I rr 2.r,. ,L I b r e re siilha re/iocr cre kani e beine _e luni/imel



r
:

Dor€zimi 19.3 f unriTuesi. do r'i banE re gjitha.reziqer qe kan-G-{nEFt rnDi 'i

deri ne pranim lde"rinacionr. Furni,/irner duher lE ruhen nE mdn)re qe le
parandalohet demtimi ityre. Afati kohor p& dorezim td fumizimeve do
tejete 24 ord nga kohA e leshimit td urdher bledes nga ana e Autoritetit
Kontraktues. Ne gdo rasl nese fumizuesi has€ ne veshte.si, tE cilat
e pengojnE dergimin me kohd te fumizimeve, fumizuesi ka per detlra
ta njofloj me shkrim Auroritetin Kontraktues dhe t'ia shpjegoj arsyet e
voneses sa md shpejte qd te jete e mundur.

Z&jidhja miqesore
e mosmar.eveshjes

29.2 Paldtjane pajtuar qe 9do mosmarreveshje, sd parl ra rgliah;n
me bisedirne ne Denyr€ verbale apo marreveshje me shkrim, brenda 30
dit€ve.

ZgJidhja
e mosmarrEveshjes
me procedurE
gjyqesore

30.1 qdo mosmarreveshje ndermjer paleve t6 cilat mund te lindin gjate
ekzekutimit se kesaj kontrate dhe nuk eshte e mundur te zgiidhet ndryshe,
do le dorezohet pdr zgiidhje ne Gjykaten kompetente,ne pajtim me Iigjilr
ne Kosove.
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